
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 

(шестьдесят четвертое заседание Совета депутатов первого созыва) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

16 августа 2023 года                                                                      № 3 

 

 

 

О внесении изменений в Положение 

об управлении социальной защиты 

населения администрации  

Яковлевского городского округа 

 

 

 

 В целях приведения Положения об управлении социальной защиты 

населения администрации Яковлевского городского округа в соответствие                         

с действующим законодательством, руководствуясь Уставом Яковлевского 

городского округа, Совет депутатов Яковлевского городского округа решил: 

          1. Внести в Положение об управлении социальной защиты населения 

администрации Яковлевского городского округа, утвержденное решением 

Совета депутатов Яковлевского городского округа от 20 декабря 2018 года № 7 

(далее – Положение), следующие изменения: 

          1.1. Раздел 3 Положения дополнить пунктом 3.1.28. следующего 

содержания:  

          «3.1.28. Реализация Порядка предоставления и перечисления 

компенсации части стоимости обучения детей из многодетных семей, 

обучающихся по очной форме на платной основе по образовательным 

программам среднего профессионального образования в образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Белгородской области и Порядка предоставления и перечисления компенсации 

части стоимости обучения детей из многодетных семей после получения                                                   

ими образования на платной основе по образовательным программам среднего 

профессионального образования при условии трудоустройства по полученной 

профессии / специальности в организации, расположенные на территории 

Белгородской области, утвержденных постановлением Правительства 



2 

 

Белгородской области от 01 августа 2023 года № 410-пп «О предоставлении 

компенсации многодетным семьям части стоимости обучения детей                            

из многодетных семей по образовательным программам среднего 

профессионального образования на платной основе». 

          1.2. Пункт 3.1.20. раздела 3 Положения изложить в новой редакции: 

          «3.1.20. Назначение ежемесячной денежной выплаты на детей, 

страдающих фенилкетонурией или целиакией.». 

          1.3. Раздел 4 Положения изложить в новой редакции: 

«IV. СТРУКТУРА УПРАВЛЕНИЯ 

          4.1. Структуру управления социальной защиты населения администрации 

Яковлевского городского округа составляют: 

          - руководитель управления; 

          - заместитель руководителя управления - начальник отдела по работе                         

с льготными и иными категориями граждан; 

          - отдел опеки и попечительства над несовершеннолетними, материнства 

и детства; 

          - отдел предоставления социальных гарантий и информационного 

сопровождения; 

          - отдел организации предоставления ЕДК расходов и субсидий на оплату 

ЖКУ; 

          - вспомогательный персонал; 

          - централизованная бухгалтерия. 

          Графическая структура Управления с учетом пункта 4.7. настоящего 

Положения прилагается. 

          4.2. Управление возглавляет руководитель, назначаемый                                     

и освобождаемый от должности главой местного самоуправления Яковлевского 

городского округа.  

          Руководитель Управления осуществляет общее руководство 

деятельностью Управления на основе единоначалия. 

          4.3. Все сотрудники Управления назначаются на должность и 

освобождаются от должности руководителем Управления. 

          4.4. Структура и штатное расписание Управления утверждаются 

администрацией Яковлевского городского округа. 

          4.5. Руководитель Управления несет персональную ответственность                   

за выполнение возложенных на Управление задач и обязанностей,                                 

за деятельность подведомственных учреждений, устанавливает степень 

ответственности начальников отделов, директоров подведомственных 

учреждений и других ответственных работников УСЗН городского округа. 

          4.6. Руководитель Управления: 

          - руководит деятельностью Управления; 

          - вносит в установленном порядке на рассмотрение главы городского 

округа, Совета депутатов городского округа нормативных актов по вопросам, 

отнесенным к компетенции Управления; 



3 

 

          - применяет меры поощрения, дисциплинарной ответственности                          

к работникам Управления; 

          - в пределах своей компетенции издает приказы, инструкции, дает 

указания, обязательные для исполнения для исполнения всеми сотрудниками 

Управления, подведомственными учреждениями;  

          - контролирует деятельность подведомственных учреждений                              

и организаций в установленном порядке;      

          - назначает на должность и освобождает от должности заместителей 

начальников отделов, специалистов, обслуживающий и вспомогательный 

персонал; 

          - представляет Управление во всех государственных органах, 

учреждениях          и организациях различных форм собственности; 

          - выдает доверенности работникам Управления для представления 

интересов УСЗН администрации Яковлевского городского округа в различных 

государственных органах, учреждениях, организациях, предприятиях; 

          - осуществляет другие полномочия в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Белгородской области. 

          4.7. Социальные услуги населению предоставляют МБУСОССЗН 

«Комплексный центр социального обслуживания населения» Яковлевского 

городского округа и МБСУСОССЗН «Яковлевский дом-интернат                             

для престарелых и инвалидов», которые являются подведомственными 

учреждениями управления социальной защиты населения администрации 

Яковлевского городского округа». 

          1.4. Приложение к Положению изложить в новой редакции (прилагается). 

          2. Руководителю управления социальной защиты населения 

администрации Яковлевского городского округа (Буняева Е.А.) произвести 

государственную регистрацию изменений, указанных в п. 1 настоящего 

решения, в установленном законом порядке. 

          3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить                          

на постоянную комиссию Совета депутатов Яковлевского городского округа               

по безопасности, правопорядку и вопросам местного самоуправления 

(Дубинина Н.Н.). 

          4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания                           

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие: 

          -  в части исполнения подпункта 1.1. настоящего решения - с 1 января 

2023 года; 

          - в части исполнения подпункта 1.2. настоящего решения - с 1 сентября 

2022 года. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Яковлевского городского округа                                                     С.Я. Рожкова 


